令和 7 年 4 月 10 日

保 護 者 様

稲美町立稲美中学校

校 長  奥 陽一

校外学習『大阪・関西万博』実施について

春暖の候、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

平素は、本校の教育活動にご理解ご支援を賜りありがとうございます。

さて、4 月 14 日（月）全校生での校外学習『大阪・関西万博』における活動の詳細が決まりました

ので、ご確認をお願いします。

記

１ 日時 令和 7 年 4 月 14 日（月） ６時４０分（集合完了）

２ 会場大阪 舞洲『大阪・関西万博』会場

３ 内容等（生徒のしおりから抜粋）

（２）

（３） 行程              （４）

※1 年生は、先日の説明より集合時間を変更しています。ご確認ください。

６：15
６:30

欠席連絡受付（学校 TEL：492-4400）
電話またはスクリレで行う。

6：40 集合（自分のバス）・点呼完了
自転車置き場から直接バスへ
トイレに行っておく
部室棟奥トイレ 技術棟トイレを利用する。

7：00
8：30

学校出発 3年→1年→2年 トイレ休憩なし
万博・夢洲交通第２ターミナル到着
徒歩で西ゲートへ移動（3年→1年→2年）
西ゲート前トイレ付近に集合
トイレに行っておく 全校生で点呼

9：00 団体受付・手荷物検査・入場
（3年→1年→2年）
入場後、西ゲート広場にて学年別点呼
学年がそろったら、
３・１年生：東ゲートゾーンのパビリオンへ移動
２年生：西ゲートゾーンのパビリオンへ移動

学年別パビリオン見学
【学年での動き詳細を見る⇒】

途中、学年または学級ごとに集合写真撮影

昼食【晴天・雨天共通】
大屋根リング下ベンチで学級ごとに喫食
ゴミが出る場合は各自で持ち帰る

学年ごとの活動

14：50 西ゲートを出てトイレ付近に全校生集合
トイレに行っておく 点呼完了
徒歩で万博・夢洲交通第２ターミナルへ移動
バス内点呼

15：30

17：00

万博・夢洲交通第２ターミナル出発
トイレ休憩なし

学校到着
外階段から体育館へ

17：30 校長先生のお話
諸連絡 次の日の連絡 学級ごとに解散
※バスの学校到着時刻が17：00を過ぎる場
合は、バス降車後、すぐに解散・帰宅する。

≪保護者のご協力事項≫

１ 当日、学校まで車で送迎される場合、乗降は正門横広場（プール北側敷地外）でお願

いします。

※正門前、中は生徒の移動およびバス９台が駐停車しますので、ご遠慮ください。

２ 広場には限りがありますので、お見送り等はこの度はご遠慮いただき、お子様の乗

降のみお願いします。

３ 車でのお迎えの場合は、学校付近での交通混雑を避けるため、学校から（スクリレ）

連絡を確認の上、お迎えをお願いします。

４ 万が一、急な発熱など今後の活動が行えない場合、現地にお迎えにきていただくこ

ともあります。

全校見学のルール
不要物について
・万博の入場ゲートにて空港と同等レベルの手荷物検
査身体検査があります。
・学校指定のタブレット以外の通信機器は不可→時間
の確認と写真撮影のために学校指定のタブレットは許
可していますが、学校行事としての活動のため、個人
の携帯電話などは不可。
・金銭は不可（お土産購入×、自販機利用×）
→万博内は現金での支払いができません。

・昼食以外の菓子類不可
→今回の見学ではおやつの時間はありません。移動
のバス内でも匂いなどで酔うことを防ぐため、食べ
ません。

・缶や瓶の持ち込み不可
→水筒・ペットボトル以外の液体は持ち込めません。

その他
・お弁当のおかず交換は不可
→食物アレルギーによる事故防止のため不可。

・タブレットでの写真撮影は OK
→フォトスポットがたくさんあります。順番を守るなど、
他の来場者の迷惑にならないように各自で考えて
撮影してください。

・時間を守る・予測をする
→パビリオンによって待ち時間やパビリオン内での
活動時間に差があります。全校生が「完了」の時間
に間に合うように、逆算しながら行動してください。

・新しいクラスでの親睦を深めよう
→入学・進級して初めての校外学習です。仲間と協
力して行事を成功に導きましょう。

困ったときは・・・

・稲美中学校の先生（他学年の先生でも OK）や現地スタ

ッフの人に声をかけましょう。

持ち物 ： 制服で参加する。
 学校指定の鞄

（タブレットを持って行く場合はランドリー不可）
 活動のしおり（このプリント）
 バインダーや下敷き（メモが取りやすいように）
 筆記用具
 帽子（熱中症予防のため）
 昼食（ゴミが出る場合は各自で持ち帰る）

 水筒
 雨具（折り畳み傘）
 ハンカチ
 ティッシュ
 常備薬（酔い止めなど）
 エチケット袋
 タブレットまたは腕時計
（通信機能の付いていないもの、高価すぎないもの）